
Об утверждении Плана мероприятий по реализации соглашений и договоренностей, 
достигнутых в ходе первого заседания казахстанско- латвийской 
межправительственной комиссии по торгово-экономическому сотрудничеству 5 
сентября 2001 года в городе Астане

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2001 года N 1549
      В целях реализации соглашений и договоренностей, достигнутых в ходе первого 
заседания Казахстанско-латвийской межправительственной комиссии по 
торгово-экономическому сотрудничеству 5 сентября 2001 года в городе Астане, и 
обеспечения дальнейшего развития казахстанско-латвийского сотрудничества 
Правительство Республики Казахстан постановляет:  
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации соглашений и 
договоренностей, достигнутых в ходе первого заседания Казахстанско-латвийской 
межправительственной комиссии по торгово-экономическому сотрудничеству 5 
с е н т я б р я  2 0 0 1  г о д а  ( д а л е е  -  П л а н ) .   
      2. Центральным исполнительным органам, иным государственным органам 
Республики Казахстан (по согласованию) и заинтересованным организациям (по 
согласованию) принять конкретные меры по выполнению поручений, 
п р е д у с м о т р е н н ы х  П л а н о м .   
      3. Министерству экономики и торговли Республики Казахстан не реже одного раза 
в полугодие информировать Правительство Республики Казахстан о ходе выполнения 
П л а н а .   
      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
       П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н               
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а     
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
о т  3 0  н о я б р я  2 0 0 1  г о д а  N  1 5 4 9    
 
                               П л а н  м е р о п р и я т и й   
               по реализации соглашений и договоренностей,  
                  достигнутых в  ходе первого заседания   
          Казахстанско-латвийской межправительственной комиссии  
        по торгово-экономическому сотрудничеству 5 сентября 2001 года



___________________________________________________________________________

N  !         Мероприятие         !Срок исполнения!    Ответственные за 
п / п !                              !                !        и с п о л н е н и е  
___!_____________________________!_______________!_________________________ 
1  !                2              !        3        !            4  
___!_____________________________!_______________!_________________________
1    Р а с ш и р е н и е  д о г о в о р н о - п р а в о в о й   
    базы:
    П о д г о т о в и т ь  к  п о д п и с а н и ю   
    проекты следующих документов:
    Соглашение между               I полугодие    Министерство внутренних 
    Правительством Республики       2002 года     дел Республики Казахстан 
    К а з а х с т а н  и  П р а в и т е л ь с т в о м  
    Л а т в и й с к о й  Р е с п у б л и к и  о   
    с о т р у д н и ч е с т в е  в  б о р ь б е  с   
    о р г а н и з о в а н н о й  п р е с т у п н о с т ь ю ,   
    н е з а к о н н ы м  о б о р о т о м   
    н а р к о т и ч е с к и х  с р е д с т в  и   
    п с и х о т р о п н ы х  в е щ е с т в  и   
    д р у г и м и  о п а с н ы м и  в и д а м и   
    преступлений
    Соглашение между               I полугодие    Таможенный комитет  
    Правительством Республики       2002 года     Министерства 
    Казахстан и Правительством                    государственных доходов  
    Латвийской Республики о                       Республики Казахстан 
    с о т р у д н и ч е с т в е  и  в з а и м о п о м о щ и  
    в таможенных делах
    Соглашение между               в течение      Министерство труда и  
    Правительством Республики      2002 года      социальной защиты  
    Казахстан и Правительством                    населения Республики 
    Латвийской Республики о                        Казахстан 
    в з а и м н о м  с о т р у д н и ч е с т в е  в   
    о б л а с т и  с о ц и а л ь н о г о   
    обеспечения
    Соглашение между               I полугодие    Комитет по инвестициям 
    Правительством Республики       2002 года     Министерства иностранных 
    Казахстан и Правительством                    дел Республики Казахстан 
    Л а т в и й с к о й  Р е с п у б л и к и  о   



    п о д д е р ж к е  и  в з а и м н о й  з а щ и т е   
    инвестиций  
    Соглашение между               I полугодие    Министерство культуры, 
    Правительством Республики       2002 года     информации и  
    Казахстан и Правительством                    общественного согласия  
    Латвийской Республики о                       Республики Казахстан  
    р а з в и т и и  с о т р у д н и ч е с т в а  в   
    культурно-гуманитарной сфере
    Соглашение между               I полугодие    Агентство финансовой  
    Правительством Республики       2002 года     полиции Республики  
    Казахстан и Правительством                    Казахстан, Министерство  
    Латвийской Республики о                       государственных доходов  
    сотрудничестве и обмене                       Республики Казахстан      
    и н ф о р м а ц и е й  в  о б л а с т и  б о р ь б ы  с  
    э к о н о м и ч е с к и м и  п р е с т у п л е н и я м и   
    и  н а р у ш е н и я м и  н а л о г о в о г о  
    законодательства 
    Соглашение между               I полугодие    Министерство юстиции  
    Правительством Республики       2002 года     Республики Казахстан 
    К а з а х с т а н  и  П р а в и т е л ь с т в о м   
    Л а т в и й с к о й  Р е с п у б л и к и  о б   
    обмене правовой информацией
    Соглашение между               I полугодие    Министерство сельского  
    Министерством сельского         2002 года     хозяйства Республики  
    хозяйства Республики Казахстан                Казахстан 
    и  М и н и с т е р с т в о м  з е м л е д е л и я    
    Л а т в и й с к о й  Р е с п у б л и к и  о   
    с о т р у д н и ч е с т в е  в  о б л а с т и   
    с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а  
________________________________________________________________________
2    Р а з в и т и е  т о р г о в о - э к о н о м и ч е с к о г о   
    сотрудничества:   
    Рассмотреть возможность        в течение      Министерство экономики и  
    сотрудничества в области       2002 года      торговли Республики 
    деревообрабатывающей, пищевой,                Казахстан, Министерство 
    фармацевтической                              здравоохранения  
    промышленности, строительства,                Республики Казахстан 



    п р о в е д е н и е  п е р е г о в о р о в  и   
    в с т р е ч ,  п о и с к  к а з а х с т а н с к и х   
    партнеров 
    Осуществлять на взаимной       постоянно      Министерство экономики и  
    основе обмен информацией по                   торговли Республики  
    вопросам действующего                         Казахстан, Министерство 
    законодательства, регулирующего               транспорта и коммуникаций 
    внешнеэкономическую                           Республики Казахстан,    
    деятельность                                  Министерство энергетики и  
                                                  м и н е р а л ь н ы х  р е с у р с о в     
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,    
                                                  К о м и т е т  п о  и н в е с т и ц и я м   
                                                  Министерства  иностранных  
                                                  дел  Республики  Казахстан ,  
                                                  М и н и с т е р с т в о  с е л ь с к о г о   
                                                  х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и       
                                                  Казахстан 
     Продолжить работу по          постоянно      Союз торгово-промышленных  
     проведению миссий                            палат Республики  
     бизнесменов Казахстана и                     Казахстан (по             
     Латвии                                       согласованию)
     Провести переговоры между     I полугодие    Министерство экономики и  
     Республикой Казахстан и        2002 года     торговли Республики  
     Латвийской Республикой по                    Казахстан (созыв), 
     доступу на рынок Казахстана                  Министерство иностранных 
     импортных товаров и услуг                    дел Республики Казахстан, 
                                                  М и н и с т е р с т в о  ю с т и ц и и  
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,      
                                                  М и н и с т е р с т в о  с е л ь с к о г о     
                                                  х о з я й с т в а  Р е с п у б л и к и       
                                                  К а з а х с т а н ,  М и н и с т е р с т в о   
                                                  транспорта  и  коммуникаций  
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,   
                                                  Министерство  энергетики  и   
                                                  м и н е р а л ь н ы х  р е с у р с о в   
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,    
                                                  М и н и с т е р с т в о  т р у д а  и    
                                                  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы   
                                                  н а с е л е н и я  Р е с п у б л и к и    



                                                  К а з а х с т а н ,  М и н и с т е р с т в о   
                                                  г о с у д а р с т в е н н ы х  д о х о д о в    
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,      
                                                  М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в      
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,      
                                                  Н а ц и о н а л ь н ы й  Б а н к   
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н   
                                                  (по согласованию)
___________________________________________________________________________
3     А к т и в и з а ц и я  с о т р у д н и ч е с т в а     
     в  о б л а с т и  т р а н с п о р т а  и   
     коммуникаций:
     Проработать вопрос о          I квартал      Министерство транспорта и 
     возможности проведения        2002 года      коммуникаций Республики 
     трехсторонних переговоров                    Казахстан, 
     между Республикой Казахстан,                 Республиканское 
     Латвийской Республики и                      государственное 
     Российской Федерацией с                      предприятие "Казакстан 
     целью определения тарифной                   темiр жолы" (по 
     политики по использованию                    согласованию), 
     возможностей портовых                        Министерство иностранных 
     структур Латвии для транзита                 дел Республики Казахстан 
     казахстанских грузов
     Провести первое заседание     I квартал      Министерство транспорта и 
     совместной комиссии в         2002 года      коммуникаций Республики  
     с о о т в е т с т в и и  с                                К а з а х с т а н ,   

между Правительством            Республиканское        Соглашением 
     Республики Казахстан и                       государственное  
     Правительством Латвийской                    предприятие "Казакстан  
     Республики об использовании                  темiр жолы"  
     портов Латвийской Республики                 (по согласованию),  
     для обработки и                              закрытое акционерное  
     транспортировки грузов                       общество "Национальная  
     Республики Казахстан                         морская судоходная  
     о т  1 9  м а я  1 9 9 8  г о д а                           к о м п а н и я          
                                                  " К а з м о р т р а н с ф л о т "  
                                                  ( п о  с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                                                  Министерство  иностранных  
                                                  дел Республики Казахстан



     Рассмотреть возможность       в течение      Министерство транспорта и  
     подготовки казахстанских      2002 года      коммуникаций Республики 
     специалистов в морских учебных               Казахстан, закрытое  
     заведениях и стажировки в                    акционерное общество 
     крупных судоходных компаниях                 "Национальная морская 
     Латвийской Республики                        судоходная компания   
                                                  " К а з м о р т р а н с ф л о т "   
                                                  (по согласованию)
     Рассмотреть возможность       I квартал      Министерство транспорта и  
     организации первого           2002 года      коммуникаций Республики 
     заседания Смешанной комиссии                 Казахстан, Министерство  
     в  соответствии с                              иностранных дел  

между Правительством            Республики Казахстан        Соглашением 
     Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  и   
     П р а в и т е л ь с т в о м  Л а т в и й с к о й   
     Р е с п у б л и к и  о  м е ж д у н а р о д н о м   
     а в т о м о б и л ь н о м  с о о б щ е н и и   
     от 19 мая 1998 года 
     Оказывать содействие          постоянно      Комитет гражданской  
     развитию сотрудничества в                    авиации Министерства  
     области гражданской авиации                  транспорта и коммуникаций  
                                                  Республики Казахстан
     Оказывать содействие обмену   постоянно      Министерство транспорта и  
     опытом и необходимыми                        коммуникаций Республики  
     информационными материалами,                 Казахстан, открытое  
     а также проведению конференций               акционерное общество   
     и  семинаров в сфере                          "Казахтелеком"  
     телекоммуникаций и высоких                   (по согласованию), 
     информационных технологий                    Министерство иностранных  
                                                  д е л  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
___________________________________________________________________________
4     Р а з в и т и е  с о т р у д н и ч е с т в а  в   
     нефтяной отрасли:
     Рассмотреть возможность       в течение      Министерство энергетики и 
     проведения четырехсторонних   2002 года      минеральных ресурсов 
     переговоров между Республикой                Республики Казахстан, 
     Казахстан, Латвийской                        закрытое акционерное  
     Республикой, Российской                      общество "Национальная 
     Федерацией и Республикой                     компания "Транспорт Нефти 



     Беларусь по согласованию                     и  Газа" (по  
     вопросов транзитных квот и                   согласованию), 
     тарифов                                      Министерство иностранных  
                                                  д е л  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
___________________________________________________________________________
5     А к т и в и з а ц и я  с о т р у д н и ч е с т в а   
     в  о б л а с т и  т у р и з м а :  
     1) обмен информацией о        постоянно      Агентство Республики 
        туристских возможностях                   Казахстан по туризму и 
        Республики Казахстан и                    спорту, Министерство  
        Латвийской Республики,                    иностранных дел 
     2) взаимное привлечение                      Республики Казахстан     
        и н в е с т и ц и й  и  г р а н т о в  в   
        р а з в и т и е  т у р и с т с к о й   
        и н ф р а с т р у к т у р ы   
        К а з а х с т а н а  и  Л а т в и и  
__________________________________________________________________________
6     Р а з в и т и е  с о т р у д н и ч е с т в а  в   
     о б л а с т и  с е л ь с к о г о  х о з я й с т в а :  
     1) проведение                 постоянно      Министерство сельского 
        сельскохозяйственных                      хозяйства Республики  
        я р м а р о к  и  в ы с т а в о к  с                       К а з а х с т а н   
        у ч а с т и е м  к а з а х с т а н с к и х  и   
        л а т в и й с к и х  ф и р м  и   
        организаций, 
     2 )  п р о и з в о д с т в о  и  п е р е р а б о т к а   
        с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х   
        продуктов, 
     3 )  о с у щ е с т в л е н и е   
        в з а и м о в ы г о д н ы х  э к с п о р т н ы х  
        п о с т а в о к  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о й   
        продукции, 
     4 )  о б м е н  о п ы т о м  и   
        информационными материалами, 
     5 )  р е а л и з а ц и я  и н в е с т и ц и о н н ы х   
        п р о е к т о в  и  с о з д а н и е   
        с о в м е с т н ы х  п р е д п р и я т и й  
___________________________________________________________________________



7     Р а з в и т и е  с о т р у д н и ч е с т в а  в   
     с ф е р е  з д р а в о о х р а н е н и я  и   
     м е д и ц и н ы :  
     1) в области санитарно-       постоянно      Министерство 
        эпидемиологического                       здравоохранения  
        нормирования, в решении                   Республики Казахстан 
        п р о б л е м  о х р а н ы  з д о р о в ь я   
        м а т е р и  и  р е б е н к а ,   
        В И Ч - и н ф е к ц и и ,  т у б е р к у л е з а   
        и наркомании,
     2 )  в  р е г у л я р н о м  о б м е н е   
        и н ф о р м а ц и е й  о  н о в ы х   
        л е к а р с т в е н н ы х  с р е д с т в а х ,   
        с о с т о я н и и  р ы н к а   
        л е к а р с т в е н н ы х  с р е д с т в ,   
        и з д е л и й  м е д и ц и н с к о г о  
        н а з н а ч е н и я ,  м е д и ц и н с к о й   
        т е х н и к и ,  п р и б о р о в  и   
        с р е д с т в  к о н т р о л я  з а   
        с о с т о я н и е м   
        п р о и з в о д с т в е н н о й  с ф е р ы ,  а  
        т а к ж е  р е з у л ь т а т а м и   
        н а у ч н ы х  и с с л е д о в а н и й ,   
        н о в ы х  д о с т и ж е н и й  в   
        о б л а с т и  м е д и ц и н ы  
___________________________________________________________________________
8    Отчет о реализации            один раз в     Министерство экономики и 
     договоренностей,              полугодие      торговли Республики 
     достигнутых в ходе первого                   Казахстан (созыв), 
     заседания                                    Министерство юстиции 
     Казахстанско-латвийской                      Республики Казахстан, 
     межправительственной комиссии                Министерство сельского  
     по торгово-экономическому                    хозяйства Республики  
     сотрудничеству                               Казахстан, Министерство   
                                                  транспорта  и  коммуникаций 
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,    
                                                  М и н и с т е р с т в о  в н у т р е н н и х   
                                                  дел  Республики  Казахстан ,  
                                                  Министерство  энергетики  и  



                                                  м и н е р а л ь н ы х  р е с у р с о в       
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,      
                                                  М и н и с т е р с т в о               
                                                  г о с у д а р с т в е н н ы х  д о х о д о в   
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,      
                                                  Министерство  иностранных 
                                                  дел  Республики  Казахстан ,  
                                                  М и н и с т е р с т в о  т р у д а  и  
                                                  с о ц и а л ь н о й  з а щ и т ы          
                                                  н а с е л е н и я  Р е с п у б л и к и  
                                                  К а з а х с т а н ,  М и н и с т е р с т в о   
                                                  к у л ь т у р ы ,  и н ф о р м а ц и и  и     
                                                  о б щ е с т в е н н о г о  с о г л а с и я     
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,      
                                                  М и н и с т е р с т в о               
                                                  з д р а в о о х р а н е н и я  
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ,      
                                                  А г е н т с т в о  ф и н а н с о в о й       
                                                  п о л и ц и и  Р е с п у б л и к и   
                                                  К а з а х с т а н ,  А г е н т с т в о       
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  п о    
                                                  т у р и з м у  и  с п о р т у ,    
                                                  Н а ц и о н а л ь н ы й  Б а н к          
                                                  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н   
                                                  ( п о  с о г л а с о в а н и ю ) ,  С о ю з    
                                                  т о р г о в о - п р о м ы ш л е н н ы х    
                                                  п а л а т  Р е с п у б л и к и        
                                                  К а з а х с т а н  ( п о              
                                                  с о г л а с о в а н и ю ) ,  з а к р ы т о е  
                                                  а к ц и о н е р н о е  о б щ е с т в о       
                                                  " Н а ц и о н а л ь н а я  к о м п а н и я  
                                                  " Т р а н с п о р т  Н е ф т и  и  Г а з а "  
                                                  ( п о  с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                                                  о т к р ы т о е  а к ц и о н е р н о е   
                                                  о б щ е с т в о  " К а з а х т е л е к о м "   
                                                  ( п о  с о г л а с о в а н и ю ) ,         
                                                  з а к р ы т о е  а к ц и о н е р н о е       
                                                  о б щ е с т в о  " Н а ц и о н а л ь н а я   
                                                  м о р с к а я  с у д о х о д н а я         



                                                  к о м п а н и я                   
                                                  " К а з м о р т р а н с ф л о т "  ( п о      
                                                  с о г л а с о в а н и ю ) ,  
                                                  Р е с п у б л и к а н с к о е   
                                                  г о с у д а р с т в е н н о е            
                                                  п р е д п р и я т и е  " К а з а к с т а н     
                                                  т е м i р  ж о л ы "  ( п о   
                                                  с о г л а с о в а н и ю )  
__________________________________________________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


